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“H A B” VE “D EĞ İŞİK / D EN İŞİK ” GELENEĞİ VE İŞLEVLERİ

M etin ÖZARSLAN*

Özet: Bu çalışmada halk ekonomisi örneği olarak Erzurum ve Adana 
yöresinde görülen Hab/kab ve Değişik/deîiişik, geleneği incelenmiştir. Bu iki 
geleneksel uygulamanın farklı adlar altında olmakla beraber aynı işlevlere 
sahip olduğu görülmüştür.
Anahtar kelimeler: Erzurum, Adana, Hab/kab, Değişik/dehişik, gelenek, 
işlev.

The Functions o f the Traditions ofHab/Kab and Değişik/Dehişik as A Sample 
o f Folk Economy

Suınmary: In this study the traditions o f Hab/kab and Değişik/deîiişik, 
observed in Erzurum and Adana, have been examined as a sample o f folk 
economy. it has been seen that those two traditional practices have the same 
functions although they have different names.
Key words: Erzurum, Adana, course, barter, tradition, function.

Bilindiği üzere halkın, geçim ihtiyaçlarım  karşılam ak am acıyla oluşturduğu, 
geleneksel yollardan edindiği ve dış kültürlerden esinlendiği veya özümsediği 
üretim  ve tüketim  alışkanlıkları, davranışları ve bu süreçte kullandığı geleneksel 
yol, yöntem, araç ve gereçlerin tüm ünü derleyip değerlendirmeyi amaçlayan 
halkbilim inin alt dalm a halk ekonom isi adı verilm ektedir. I bflk ekonom isi, öncelikle 
toplayıcılık, avcılık, balıkçılık, hayvancılık, arıcılık, yaylacılık, göçebelik, bağcılık, 
bahçıvanlık, meyvecilik, çiftçilik, esnaflık, işçilik ve benzeri temel üretim ve 
tüketim  tarzlarını ele alır.

G eleneksel çevrede halkın, hayatı yazılı belgelere dayalı olm ayan bir takım 
anlaşm a ve uygulam alara dayalı pratiklerle daha kolay hâle getirdiği bir vakıadır. 
Konuya girm eden önce, geleneklerin toplum  hayatındaki rolünü, Hocam Prof. Dr. 
Dursun Y ıldırım ’ın ifadeleriyle buraya alm ak istiyorum:

Dr., Hacettepe Üniversitesi.



“ M illetlerin hayatında, tarih sahnesinde göründüklerinden bu 
yana, varlıklarını, bütünlüklerini ve farklılıklarını koruyan, 
ihtiyaçlarını her anlam da karşılayan düzenler görülür. Süreklilik 
vasfına sahip bu düzenlere biz gelenek adını veriyoruz. Bunların 
sayısı, fonksiyonları ve yapı özellikleri, ait oldukları m illetlerin 
gelişm e durum larına ve ihtiyaçlarına göre değişir. Sayıları, özellikleri, 
fonksiyonları ne olursa olsun, bir milletin hayatında yer alan 
geleneklerin tümü, o milletin kültürünü meydana getirir” (Yıldırım  
1998: 81-83).

Bu küçük etütte, halk ekonom isinin esasım  teşkil eden geleneksel yardımlaşma 
kuram larından birine örnek teşkil eden “hab” ve “değişik/denişik” ele alınacaktır1. 
Halk ekonom isi açısından olduğu kadar, toplumsal dayanışma ve birlikte hayatı 
daha kolay hâle getirm e çabasından kaynaklanan bu iki geleneksel yapı ile 
toplumsal dayanışm a ve yardımlaşmanın nasıl düzenlendiğine kısaca temas 
edilecektir. İki farklı adları olm asına rağm en tem elde aynı içeriğe sahip bu 
faaliyetler arasındaki benzerlik ve farklılıklar bu düzenlem ede rol oynayan temel 
bağım lılarla ortaya konacaktır.

Bu etütte, örnek olay olarak incelenecek uygulam alar E rzurum ’da yaygın olarak 
yapılagelen ve daha önce yöreden yapılan araştırm alarla ortaya konan “hab” 
(K oşay-K ılıçl965: 77, Düzgün 1991) geleneği ile, A dana’nın Ceyhan ilçesine bağlı 
Kösreli K öyü’nde2 uygulanm akta olan ve tarafım ızdan gözlem  tekniği ile derlenen1 
“değişik/denişik” geleneğidir. Alan araştırması ile yapılan derleme ve yazılı 
kaynaklardaki bilgilerin mukayesesi ile bu iki gelenek incelenecektir.

“D eğişik/denişik” de “hab” gibi temel olarak süt ve süt mamullerinin bir araya
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Geleneğin farklı yörelerdeki durumu ve hab kurumunun sosyolojik açılımı için bkz. 
(Aksoy [t.y], Alptekin [t.y], Abdulkadir 1929, Koşay 1965 ve 1977, Gül 1976, Kutlu 
1986 ve 1987).
Konum itibariyle, Ceyhan ile Osmaniye arasında, Ceyhan’a 30 km. uzaklıkta, 
Çukurova’nın, Ceyhan ırmağının oluşturduğu verimli kesiminde yer alan.Ceyhan’a 
bağlı Kösreli köyü 3000 nüfuslu büyük bir köydür. Şu anda beldedir ve belediye vardır. 
Kösreli’de geçim kaynağı tarımdır. İleri tarım tekniklerinin kullanıldığı Kösıeli’de 
pamuk, karpuz, buğday, soya fasulyesi, mısır yetiştirilmektedir. Kösreli'de jandarma 
karakolu, ilköğretim okulu, lise, tarım kooperatifi vardır. Kösreli köyünün tarihi 150 yıl 
öncesine kadar gitmektedir. İlk kuruluş sebebi, o bölgenin geniş otlaklara sahip 
olmasıdır. Kurucuları ise, aslen Mersin’in Mut ilçesi civarında, Toroslarda yaşayan 
Kösreli (Kösereli-Köserelli) aşireti mensuplarıdır. Aşiret, Mut civarından Toroslar 
üzerinde doğuya doğru yayılmış ve aynı adda köyler kurmuştur. Bundan dolayı, Mut, 
Erdemli, Tarsus ve Ceyhan’da Kösreli adını taşıyan köyler vardır (Atabey 199b).
Bu derleme 7-16 Mart 1999 tarihleri arasında tarafımızdan Kösreli köyünde 
yapılmıştır.
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toplanması esasına dayalı olarak oluşturulmuş geleneksel yardımlaşm a şeklidir. 
“Hab” temel olarak “im ece usûlüyle süt biriktirm e” şeklinde tanım lanır Aynı 
yerleşim  birim inde (kasaba, köy, yayla, mezra) sağmal hayvan besleyen birkaç aile 
bir araya gelerek süt alış verişinde bulunurlar (Düzgün 1991: 49). “D eğişik/denişik” 
adlandırm ası ise, C eyhan’ın Korseli Köyü’nde aynı anlam a gelm ekte ve sütlerin sıra 
ile bir evde toplanmasındaki sıralam a ve karşılıklı değiş-tokuşu ifade etm ek için 
kullanılır.

Erzurum  Merkez köylerine ait bu uygulama, Kösreli’deki uygulamalarla, hemen 
hemen aynıdır. K ösreli’de de en az üç, en fazla on evden oluşan bir ortaklık söz 
konusudur. Evler arası süt değişimi, aralarında anlaşan kim selerin oluşturduğu grup 
üyelerince yapılır. Bu gruplaşmanın oluşumunda; kadınlar arasındaki güven, 
sam im iyet ve anlayış kadar evlerin birbirine olan m esafesi de belirleyici unsur 
olarak ortaya çıkar. E rzurum ’da yaygın ve geniş hâlde yapılan bu uygulama, Adana- 
C eyhan’da yalnızca Kösreli köyüne mahsustur.

Ö ncelikle E rzurum ’da günümüzde de devam eden “hab" geleneğinin uygulanışı 
hakkında Dilaver D üzgün’ün verdiği bilgileri, elde ettiğimiz bilgilerle mukayese 
edelim: “Örneğin üç evin başlattığı hab uygulam asında önce birinci eve diğer iki 
evden sütler getirilir. Ortakların aralarında kullandıkları standart bir ölçü vardır. 
Sütler belli başlı bir külek veya kova ile teslim alınır. Bu ölçü ile miktar 
belirlendikten sonra süt miktarı bir çubuk üzerinde işaretlenir. Bu çubuklara «kert 
çubuğu» adı verilir. Çubuk üzerine işaret koyma, yani çentik açm a işlemi işine 
«kertm e» veya «kert etme», konulan işarete de «kert» denir. G etirilen kova 
m iktarınca kert yapılır. O gün habcılardan birinin getirdiği süt ölçü olarak kullanılan 
kabı doldurm uyorsa, kaptaki sütün içine bir çubuk batırılır. Sütün ulaştığı seviyeden 
çubuğa bir işaret konulur. Bu işarete «zont» denir. Ertesi gün aynı evden gelen süt, 
önceki gün belirlenen m iktara eklenerek standart ölçü kabı doldurulur ve kert 
çubuğuna bir kert daha konulur. Birinci eve yedi gün süreyle süt getirildiğini, ikinci 
evden on kova, üçüncü evden de yedi kova süt geldiğini düşünelim . İkinci ev hab 
evi olduğu zaman birinci ve onun on kova sütünü iade etm ek zorundadır. Böylece 
bütün evler sıra ile dolaşarak sütler toplanır ve ürünler elde edilir” (Düzgün 1991:
50).

Kösreli köyünde şahit olduğumuz “değişik/denişik” geleneği ile ilgili bilgiler, 
köyde daha önceden “değişik/defiişik”e katılmış (Atabey 1999c) ve hâlihazırda 
katılm akta olan (Atabey 1999a ve A tabey 1999b) kişilerden görüşm e yoluyla elde 
edilmiştir. Bu bilgiler ışığında, “değişik/denişik” geleneğinin uygulanmasını şu 
şekilde özetlem ek mümkündür: “Grubu oluşturan katılımcıların kendi aralarında süt 
toplam ada kullandıkları sabit kap vardır. Bu bir kova veya çoklukla yağ tenekesid ir.. 
Bu ölçü olarak kullanılır. Bu ölçü ile belirlenen m iktar sütün m iktarı bir çubuk 
üzerinde işaretlenir. Bu çubuklara «çöp» denir” “Çöplerin sütün içinde ıslandığı 
kısım  miktarı belirleyen kısımdır. Bu kısım bıçakla kertilerek işaretlenir. Bu
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işaretlere «kert» denir. G etirilen kova miktarı kadar kert yapılır. O gün değişiğe 
gelenlerden birinin getirdiği süt ölçü olarak kullanılan kabı doldurm uyorsa kaptaki 
sütün içine bu çubuklardan batırılır. Sütün ulaştığı seviyeden çubuğa bir işaret 
konulur. Ertesi gün aynı evden gelen süt, önceki gün belirlenen m iktara eklenir. 
Belirlenen ölçü kabı doldurulur ve kert çöpüne bir kert daha konulur. Bu şekilde her 
evde belli aralıklarla süt toplanır. Bu süre 7 ila 10 gün arası bir müddettir. 
Sonrasında sıradaki evde sütler toplanm ak üzere değişim  yapılır”

A raştırm ada civardaki köylerin hiçbirinde bu tür bir uygulamanın bulunmadığı 
ifade edilm iştir (Atabey 1999d). “H ab” geleneğinin “değişik/ denişik” şeklinde 
isim lendirilm esi ve sadece Kösreli’de uygulanm ası dikkat çekici bir durumdur. 
Çünkü Ç ukurova gibi hayvancılıktan ziyade tarım a elverişli olan ve fazla sayıda 
hayvan beslenm e imkânı bulunm ayan bir bölgede, bu geleneğin daha yaygın olması 
gerekirdi. Çünkü bu uygulam a ile sınırlı sayıda hayvan besleyen aileler, sütlerini 
daha verimli bir şekilde değerlendirebilm ektedir. Bu uygulananın sadece bu köyde 
görülmesini köyün kurucularının aslen M ersin’in Mut ilçesi civarında, Toroslarda 
yaşayan Kösreli (K ösereli-K öserelli) aşireti mensupları olmaları ile açıklamak 
m üm kündür. Bu iki uygulama, her iki yörede de kadınlar tarafından 
yürütülm ektedir. Uygulamanın inceliklerini bilen yaşlı ve tecrübeli kadınların, arada 
çıkabilecek anlaşm azlıklarda uzlaştırıcılık ve hakem lik görevleri vardır.

İster bütün kültür anlamında, ister onun altında daha küçük unsurlar etrafında 
oluşan alt sistemlerde, bir sistem onu oluşturan daha küçük parçalardan oluşur ve bu 
parçaların o sistem in içinde gördüğü işlev veya yerine getirdiği görevler, hem onun 
işleyişini hem de söz konusu parçaların niteliğini ortaya koyar. Buna göre işlev 
“belirli bir sistem in uyum ve ayarlamaları için meydana getirilm iş gözlenebilen 
sonuçlardır.” (N irun-Özönder 1990: 259). Sosyal yapı içinde yer alan işlevler 
“açık” , “gizli” ve “karşı” olm ak üzere üçe ayrılır (N irun-Özönder 1990: 260). Açık 
işlevler sosyo-kültürel yapı içinde kolayca tanımlanabilen ve gözlenebilen 
işlevlerdir. G izli işler ise, sosyal yapı içinde kolayca gözlenip tanımlanamazlar. 
Esas amaçları belli değildir. Onların varlığı bireylerin hareket ve davranış 
bilinçlerindeki asıl isteklendirm e ile “özdeş veya eş anlamlı olam ayabileceği” 
(N irun-Ö zönder 1990: 260) gerçeğinden kaynaklanan bir yapıdır.

Yukarıda kısa çerçevesi çizilen işlev tanımı açısından bakıldığında esas 
itibarıyla bir tür üretim kooperatif düzeni gibi işletilen bu uygulamalar, her iki 
çevrede de aynı işlevleri haizdir. Bu işlevler sosyo-ekonom ik yönden "açık”, 
kültürel bakım dan ise “gizli”dir. Söz konusu açık ve gizli işlevleri şu şekilde 
sıralam ak mümkündür:

a. Yeterli sayıda sağmal hayvanı olm ayan aileler açısından;

1. Az orandaki m alzem enin sistemli bir biriktirm e ile toplanması,
2. Bu birikimin sonraki yıla hazırlık mahiyetinde kışlık yağ veya peynir

BİR HALK EKONOMİSİ ÖRNEĞİ OLARAK
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üretimine dönüştürülmesi,
3. Sınırlı ürünlerin değerlendirilm esi esnasında gereksiz üretim  kayıplarını 

önlenm esi,

b. Bireyler açısından;

1. Sosyalleşm e ortamı kurularak sosyal ilişkilerin geliştirilm esi,
2. Bu sosyal ortam içinde kişiye birey statüsü kazandırılması,
3. Bireyler arası yardımlaşmayı sağlayan yardım laşm a duygularının 

geliştirilm esi ve devam ettirilmesi,
4. Komşuluk ilişkileri ve güven duyguları geliştirilmesi,
5. Olgun ve tecrübeli hanım lar tarafından geleneğin taşıdığı bilgi, görgü ve 

tecrübenin hayata yeni başlayan genç hanım lara aktarılması ve genç 
insanların bu bilgilerle donatılması,

6. Köye dışarıdan gelen gelinlerin sosyalleşmeleri sağlanması,
7. Yörenin kültürü yeni gelinlere aktarılıp öğretilir, bu kişilerin kendilerini 

daha güvende hissetmeleri ve geldikleri yeni çevreyi benimsemeleri 
sağlanması,

8. Yeni evlenen kadınların toplumsal bir statü kazanm aların sağlanması,
9. Normal olarak köy ortam ında sosyalleşemeyen kadınlar için kadınlar 

arası sözel eğlence türü paylaşım ların yapıldığı bu ortam da bir tür 
rahatlanm a sağlanması,

Görüldüğü gibi, çok basit bir uygulam a gibi görünen “değişik/denişik” 
geleneğinin işlevi de sadece ve sadece bir alışveriş ile doldurulm uş değildir. Bu 
uygulam anın açık işlevi, yardımlaşma ve halk ekonom isine katkı sağlamaktır. Bu 
işlevler bireyin gelişimi ve geleneğin kuşaktan kuşağa geçilmesi açısından açık 
işlevden daha az anlamlı ve değerli değildir. Gelenekler toplumların hayatında 
ittifakla kabul gören ve tecrübeye dayalı pratiklerdir. Bunlardan amaç, uygulandığı 
toplumu ve o toplum a ait bireyleri daha iyiye, daha doğruya ve daha güzele doğru 
yönlendirm ek, toplumsal barış ve refahı sağlamaktır.

Sonuç olarak gerek E rzurum ’da, gerek Kösreli’de ve gerekse A nadolu’nun 
başka yerlerinde bu ve buna benzer uygulam aların bulunduğu bir gerçektir. Bu ve 
benzeri uygulamalar, asırlardır milletin kendi iç ihtiyaçlarıyla şekillenmiş 
düzeneklerle gayet sıhhî bir biçimde yapılm akta ve nesilden nesile 
aktarılm aktadırlar. Bu küçük mukayese etüdünde de, bu uygulam alardan birini 
genel hatlarıyla anlatm aya çalıştık. Bundan elde edilmesi gereken sonuç şudur: 
Sağlam bir tem ele dayanan gelenekler, birden bire ortaya çıkan ve yok olan 
kaybolan şeyler değildir. Bunlar asırların im biğinden süzülerek gelen ve insana, 
toplum a hayatı daha kolay kılm ak için oluşturulan küçük uygulam alardır. “H ab” ve 
“değişik/denişik” geleneği de bu uygulam alar içinde, bir halk ekonom isi faaliyeti 
örneğidir.
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